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§ 3   

Svar på remiss om Stockholms stads strategi för det 
rörliga friluftslivet  

Beslut 
att Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att överlämna 

stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande och nedanstående synpunkter 

som svar på remissen 

 

att  uppdra åt förvaltningen snarast att påbörja arbetet utifrån 

intentionerna i strategin  

 

Att staden tagit fram ett program för att tydliggöra stadens mål och 

ambitioner med friluftsverksamheten är oerhört positivt, eftersom det 

saknats tydlig ansvarsfördelning och strategi inom staden när det 

gäller rekreations- och friluftsfrågor. Att få fler invånare att upptäcka 

och utnyttja den guldgruva av friluftsupplevelser som staden erbjuder 

är viktigt.  

 

Vi anser att de tre övergripande strategierna kring information, 

samverkan och anläggningar är bra, och att många av de aktiviteter 

som föreslås är av sådan karaktär att det redan idag faller inom 

stadsdelens ansvar. Därmed kan arbete med dem inledas utan att 

invänta den slutliga strategin. Exempelvis 

 Att sprida Friluftskartan, särskilt till de prioriterade grupperna 

 Att feriearbeten inriktas mot skötsel av friluftsområden samt 

information och guidning om friluftsmöjligheterna i stadsdelen. 

 Att ta initiativ till dialog med friluftsföreningar kring hur vi kan 

skapa ännu bättre friluftsmöjligheter för stadsdelens invånare.  

 Att stadsdelens verksamheter, som fritidsgårdar och 

gruppbostäder, arbetar aktivt för att boende och besökare ska 

erbjudas möjlighet att utöva friluftsliv. 

 Att stadsdelsförvaltningen i samarbete med idrottsförvaltningen 

utreder möjligheten att inrätta motionsspår längs gångvägar och 

trottoarer i stadsdelen 

 Att i samarbete med idrottsförvaltningen se över skyltningen vid 

parker, grönområden och spontanidrottsplatser. 

Definition och ansvarsfördelning 
I riksdagens förordning (SFS 2010:2008) definieras friluftsliv som  

”vistelse utomhus i natur - och kulturlandskapet för välbefinnande och 

naturupplevelser utan krav på tävling”.    
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I Stockholms stads strategi för det rörliga friluftslivet 2018 - 2022  har 

en annan definition valts: ”Friluftsliv i detta sammanhang behandlar 

det rörliga friluftslivet, både i organiserad och i oorganiserad form. 

Det rörliga friluftslivet inkluderar fysiska aktiviteter som sker 

utomhus i naturnära miljöer.  Dessa miljöer kan vara både planlagda 

och orörda men strategierna fokuserar på planlagda miljöer som 

främjar rörelse i naturen.” 

Att strategin nu underordnas det idrottspolitiska programmet innebär 

att en nog så viktig dimension av friluftslivet förloras: de rofyllda 

vistelser i natur- och kulturlandskapet som innebär avkoppling från en 

annars stressig tillvaro. I strategins inledning påtalas också samband 

mellan vistelse i naturen och förbättrad psykisk hälsa. 

Vi anser att den vedertagna definitionen av friluftsliv bör användas. 

En strategi som tydligt involverar friluftslivets goda effekter på 

människors psykiska välmående vore värdefull. 

Järvafältet och Igelbäckens kulturreservat 
Större delen av det område i Stockholms stad som i vardagligt tal 

kallas Järvafältet utgörs av Igelbäckens kulturreservat. Området har 

ett oerhört stort värde för stadsdelens friluftsliv, och det skulle kunna 

utvecklas för att spela än ännu större roll.   

 

Även om trafiknämnden har huvudansvaret för själva området är 

friluftsstrategins tankar om samverkan och information viktiga för att 

få fler människor att hitta dit. Det kan också handla om tydlig 

skyltning från kollektivtrafik och vägar, vilket även involverar 

samverkan med andra parter än inom Stockholms stad. 

 

Statusen kulturreservat är särskilt reglerad i miljöbalken. Denna bör 

framgå i listan över ansvarsfördelning på sidan fyra i förslaget. 

Förslagsvis ändras ansvarsområdet ”Förvaltning och skötsel av 

naturreservat” till ”Förvaltning och skötsel av natur- och 

kulturreservat”. Även rubriken ”Tillsyn av naturreservat” bör ändras 

till ” Tillsyn av natur- och kulturreservat”. 

Minska otryggheten 
Idag är känslan av otrygghet en hindrande faktor för människor att ge 

sig ut och röra sig.   

Ett problem är att stadsdelsområdets gång- och parkvägar används för 

trafik som egentligen inte alls hör hemma där. Befintliga hinder flyttas 

eller vandaliseras. I april 2017 inträffade en dödsolycka där en kvinna 

blev påkörd av en motorcrosscykel nära Eggeby gård.  

Ett annat problem är mörka och skymda stråk, som avskräcker från 

kvällspromenader och ensamma joggingrundor.  
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Här ser vi stadens nyinrättade trygghetsfond också som ett verktyg för 

ett tryggare friluftsliv. Vi vill i sammanhanget särskilt framhålla 

vikten av trygghetssatsningar som innovativa, fungerande hinder mot 

oönskad trafik och bättre belysning för att stimulera till 

friluftsaktiviteter även på kvällar och under höst och vinter. 

Det är i det här sammanhanget också bra om staden kan uppmuntra 

till och stötta anordnade friluftsaktiviteter i grupp. 

Information 
När det gäller strategin information vill vi lyfta fram behovet av en 

enhetlig och tydlig skyltning inom staden. I det liggande förslaget 

ansvarar idrottsförvaltningen för att ett enhetligt program tas fram för 

viss typ av skyltning, medan stadsdelarna ansvarar för annan 

skyltning. Här bör samverkan ske för enhetlig skyltning i hela staden. 

 

Det är viktigt att information finns på fler språk, exempelvis 

Friluftskartan. 

Anläggningar 
Under strategin anläggningar saknas en beskrivning av den för många 

viktigaste förutsättningen för friluftsliv: naturen. Den är väsentlig i sig 

själv, men är extra viktig för människor som inte har ekonomiska 

förutsättningar till dyra sportaktiviteter. Det är därför också viktigt att 

de kvaliteter som naturen har – eller borde ha – värnas och utvecklas  

 

Föreningsbidrag 
Vi instämmer i att föreningsbidragen kan innebära en stöttning för 

föreningar som arbetar aktivt för att fler barn och ungdomar ska utöva 

ett aktivt friluftsliv. Här vore det dock värdefullt med ett 

tydliggörande kring vilken typ av bidrag som faller inom 

stadsdelsnämndens ansvar och vad som ska skötas av 

idrottsförvaltningen. Idrottsförvaltningen handhar idag exempelvis 

scout- och handikappföreningar. 

Sedan 2016 finns dessutom totalt 48 miljoner kronor i statsbidrag att 

söka för friluftsorganisationer. 

 

Ärendet 
Stadsdelsnämnden har av Arbetsmarknads- och idrottsroteln fått en 

remiss om Stockholms stads strategi för det rörliga friluftslivet 2018-

2020, dnr KS314-331-2004. Strategin är underordnad till och ett 

komplement till stadens idrottspolitiska program. 
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Syftet med strategin är att tydliggöra stadens mål och ambitioner med 

friluftsverksamheten. Målsättningarna är att öka andelen stockholmare 

som utövar ett rörligt friluftsliv samt att förbättra förutsättningar för 

att utöva friluftsliv. I strategin beskrivs Naturvårdsverkets tio 

nationella mål för friluftslivet och vad det innebär för friluftslivet i 

Stockholm. Utifrån detta, samt särskilt prioriterade grupper, har tre 

huvudsakliga strategier identifierats: information, samverkan och 

anläggningar. 

 

Stadsdelsförvaltningen delar utredningens slutsatser och resonemang 

och vill särskilt uppmärksamma socioekonomiskt svaga grupper och 

utrikesfödda. 

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 9 januari 2018. 

Dnr 1.5.1-1045/2017 

 

Förslag till beslut 
Ordföranden Sus Andersson m.fl. (MP), Anna Jonazon m.fl. (S), 

Rashid Mohamed (V) lade fram ett eget förslag till beslut och föreslog 

att nämnden skulle ställa sig bakom det. 

 

Vice ordföranden Ole-Jörgen Persson m.fl. (M) ställde sig bakom 

förvaltningens förslag. 

 

Ledamoten Åsa Nilsson Söderberg (L) ställde sig bakom 

förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslagen mot varandra och fann att nämnden 

hade beslutat att anta MP+S+V:s förslag. 

 


